
 
SECRETARÍA GENERAL 

 
 

RESOLUCIÓN No. 006 

 

( 15 de septiembre de 2021 ) 

 

“Por medio de la cual se ordena una publicación en virtud de lo ordenado en el párrafo 

segundo del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011” 
 

Página 1 de 2 
 

 

El Secretario (a) General de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus 

atribuciones legales y estatutarias y 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que la Rectoría de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas expidió a favor los señores 

KAREN VALENTINA NUPIA DÍAZ, identificada con cédula de ciudadanía número 1.000.252.921, 

DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ, identificada con cédula de ciudadanía número 1.115.745.057 

y HOLDAND JEFFREY NUPIA GALICIA, identificado con cédula de ciudadanía número 

1.110.569.898, la Resolución No. 62 de fecha 07 de abril de 2021 “Por la cual se causa una novedad 

en la nómina de la Universidad Distrital”. 

 

Que la Secretaría General como notaria de la Universidad no cuenta con datos de contacto para notificar 

a los señores KAREN VALENTINA NUPIA DÍAZ, DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ y 

HOLDAND JEFFREY NUPIA GALICIA de la Resolución en comento. 

 

Que el párrafo segundo del artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo – CPACA contempla: “Cuando se desconozca la información sobre el 

destinatario, el aviso, con copia íntegra del acto administrativo, se publicará en la página electrónica 

y en todo caso en un lugar de acceso al público de la respectiva entidad por el término de cinco (5) 

días, con la advertencia de que la notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al 

retiro del aviso.”.  

 

Que la Secretaría General cuenta con un espacio en la página web de la Universidad, llamado “Sistema 

de Notificaciones” para realizar las publicaciones de los actos administraticos notificados por aviso.  

 

Que en mérito de lo expuesto, este Despacho 



 
SECRETARÍA GENERAL 

 
 

RESOLUCIÓN No. 006 

 

( 15 de septiembre de 2021 ) 

 

“Por medio de la cual se ordena una publicación en virtud de lo ordenado en el párrafo 

segundo del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011” 
 

Página 2 de 2 
 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1° – Publicar en la página web de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, la 

Resolución No. 62 de fecha 07 de abril de 2021 “Por la cual se causa una novedad en la nómina de 

la Universidad Distrital”, expedida a favor los señores KAREN VALENTINA NUPIA DÍAZ, 

identificada con cédula de ciudadanía número 1.000.252.921, DARLY HASBBLEIDY NUPIA 

DIAZ, identificada con cédula de ciudadanía número 1.115.745.057 y HOLDAND JEFFREY 

NUPIA GALICIA, identificado con cédula de ciudadanía número 1.110.569.898, por el término de 

cinco (5) días y en las condiciones definidas en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 

ARTÍCULO 2° – Por ser un acto administrativo de trámite, no procede ningún recurso conforme a lo 

establecido en el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

 

ARTÍCULO 3° – La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

  

Dada en Bogotá D.C., a los 15 días del mes de septiembre de 2021.  

          

 

 

  

ADRIANA MARCELA SANDOVAL CASTIBLANCO 

Secretaria General 
 

Proyectó Adriana Paulina Benítez Hernández Técnico OPS Secretaría General UDFJC  15/09/2021 

Revisó Luis Stiven Quintero Salamanca Abogado Secretaría General UDFJC  15/09/2021 

 

Secretaria General 
Sello
Este sello previene el uso INDEBIDO de las firmas aquí presentadas, si desea una copia formal solicítela a la Secretaria General




 

Carrera 7 # 40 B 53 Piso 10 PBX 57 (1) 323 9300 Ext. 1016   Bogotá D.C. – Colombia 

Acreditación Institucional de Alta Calidad Res. MEN 23096 del 15 de diciembre de 2016 
  

Secretaría General 

 

V
ig

il
a

d
a

 M
IN

E
D

U
C

A
CIÓ

N
 

SG-458-21 
 

 

 

 

 

NOTIFICACIÓN POR AVISO 
 

 

La Secretaria General de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, que hace las veces de 

notaria de la Universidad, por medio del presente hace constar que no cuenta con datos de contacto de 

los señores KAREN VALENTINA NUPIA DÍAZ, identificada con cédula de ciudadanía número 

1.000.252.921, DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ, identificada con cédula de ciudadanía 

número 1.115.745.057 y HOLDAND JEFFREY NUPIA GALICIA, identificado con cédula de 

ciudadanía número 1.110.569.898, para notificar la Resolución de Rectoría No. 62 de fecha 07 de 

abril de 2021 “Por la cual se causa una novedad en la nómina de la Universidad Distrital”, por lo 

que, a través del presente AVISO se procede a notificar el contenido del acto administrativo, el cual 

será publicado en la página web de la Universidad https://www.udistrital.edu.co/sistema-

notificaciones, conforme lo establece el párrafo segundo del artículo 69 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – CPACA que reza: “Cuando se desconozca la 

información sobre el destinatario, el aviso, con copia íntegra del acto administrativo, se publicará en 

la página electrónica y en todo caso en un lugar de acceso al público de la respectiva entidad por el 

término de cinco (5) días, con la advertencia de que la notificación se considerará surtida al finalizar 

el día siguiente al retiro del aviso.”.  

 

 

Dada en Bogotá D.C., el miércoles, 15 de septiembre de 2021. 

          

 

 

  
ADRIANA MARCELA SANDOVAL CASTIBLANCO 

Secretaria General 
 

Proyectó Adriana Paulina Benítez Hernández Técnico OPS Secretaría General UDFJC  15/09/2021 

Revisó Luis Stiven Quintero Salamanca Abogado Secretaría General UDFJC  15/09/2021 

 

 

https://www.udistrital.edu.co/sistema-notificaciones
https://www.udistrital.edu.co/sistema-notificaciones


 
Rectoría 

         RESOLUCIÓN Nro. 062 

     (7 de abril de 2021) 

“Por la cual se causa una novedad en la nómina  de la Universidad Distrital” 
 

 

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en uso de sus atribuciones 

constitucionales, legales y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el señor JOSÉ FREDY NUPIA GUERRERO (q.e.p.d) quien se identificaba en vida 

con la cédula de ciudadanía Nro. 93.126.509, trabajó en la Universidad Distrital Francisco 

José de Caldas, en el cargo de Oficial de mantenimiento V (T.O) a partir del 28 de febrero 

de 1989 y hasta su fallecimiento el día 10 de julio de 2007. 

 

Que mediante Resolución No. 394 del 4 de agosto de 2008 “Por la cual se resuelve un 

recurso de reposición y se reconoce el derecho a pensión de sobrevivientes por Convención 

Colectiva de Trabajo, a unos beneficiarios”, a la señora SANDRA LILIANA DÍAZ 

CORREA, identificada con cédula de ciudadanía No.65.753.957, en su condición de 

cónyuge supérstite, un porcentaje del 50% y el otro 50% a las jóvenes  KAREN 

VALENTINA y DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ, quienes para la época de 

reconocimiento eran menores de edad, y los jóvenes HOLDAND JEFFREY NUPIA 

GALICIA, menor representado por la señora ODDETTE MARGARITA GALICIA 

MURILLO, y CRISTIAN CAMILO NUPIA SANCHÉZ, menor representado por la 

señora LUZ AVENEDI SANCHÉZ MONTEALEGRE. 

 

Que el señor HOLDAN JEFFREY NUPIA GALICIA, identificado con cédula de 

ciudadanía Nro. 1.110.569.898, cumplió la mayoría de edad, el día 29 de marzo de 2021,  y  

conforme lo establecido en la Ley 100 de 1993, estableció, en su ARTÍCULO 47 literal c) 

con respecto a los hijos beneficiarios de la pensión de sobrevivientes: “…los hijos mayores de 

18 años y hasta los 25 años, incapacitados para trabajar por razón de estudios si dependían económicamente 

del causante al momento de su muerte, siempre  y cuando acrediten debidamente su condición de 

estudiantes…”, se procede a retirarlo de la nómina a partir del mes de octubre de 2020. 

 

Que el Decreto 1160 de 1989 en su artículo 8º. Parágrafo, establece: “Cuando falte alguno de 

los beneficiarios del respectivo orden por extinción o pérdida del derecho, la parte de su pensión 

acrecerá a la de los demás en forma proporcional”. 

 



 
Rectoría 

         RESOLUCIÓN Nro. 062 

     (7 de abril de 2021) 

“Por la cual se causa una novedad en la nómina  de la Universidad Distrital” 
Que se hace necesario acrecentar el porcentaje de la mesada a las jóvenes  KAREN 

VALENTINA NUPIA DÍAZ y DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ en un OCHO 

PUNTO TREINTA Y TRES POR CIENTO (8.33%),  correspondientes al porcentaje del 

16.66% del señor HOLDAN JEFFREY NUPIA GALICIA, de la mesada pensional del 

señor FREDY NUPIA GUERRERO (q.e.p.d), quien es retirado de la nómina por cumplir 

con los requisitos establecidos en la Ley 100 de 1993. 

 

Que teniendo en cuenta lo anterior, le corresponde a cada uno de las beneficiarios señores 

KAREN VALENTINANUPIA DÍA y DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ el 

porcentaje total del VEINTICINCO POR CIENTO (25%),  es decir una mesada de UN 

MILLON QUINIENTOS DIEZ MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UN PESOS 

($1.510.581)M/cte, a partir del mes de octubre de 2020. 

 

Que en mérito de lo expuesto, este despacho  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Suspender a partir del 1 de abril de 2021, el pago de la cuota de la 

pensión de sobreviviente al señor HOLDAN JEFFREY NUPIA GALICIA, identificado 

con cédula de ciudadanía Nro. 1.110.569.898, del pensionado FREDY NUPIA 

GUERRERO (q.e.p.d), de conformidad con la parte motiva que antecede. 

 

ARTICULO 2º. Proceder al acrecimiento del monto de la pensión de sobreviviente a la 

señorita KAREN VALENTINA NUPIA DÍAZ, identificada con cédula de ciudadanía 

Nro.1.000.252.921, en un VEINTICINCO POR CIENTO (25%), correspondiente a la 

suma de MILLON QUINIENTOS DIEZ MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UN 

PESOS ($1.510.581)M/cte, a partir del primero (1º.) de abril de dos mil veintiuno (2021), 

de conformidad con la parte motiva que antecede. 

 

ARTÍCULO 3º. Proceder al acrecimiento del monto de la pensión de sobreviviente a la 

señorita DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ, identificada con cédula de ciudadanía 

Nro. 1.115.745.057 en un VEINTICINCO POR CIENTO (25%), correspondiente a la 

suma de MILLON QUINIENTOS DIEZ MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UN 

PESOS ($1.510.581)M/cte, a partir del primero (1º.) de abril de dos mil veintiuno (2021), 

de conformidad con la parte motiva que antecede. 



 
Rectoría 

         RESOLUCIÓN Nro. 062 

     (7 de abril de 2021) 

“Por la cual se causa una novedad en la nómina  de la Universidad Distrital” 
 

ARTÍCULO 4º. Notificar el contenido de la presente resolución a los señores KAREN 

VALENTINANUPIA DÍAZ, DARLY HASBBLEIDY NUPIA DIAZ, y HOLDAND 

JEFFREY NUPIA GALICIA, conforme a lo dispuesto para ello en el artículo 67 del 

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 

ARTÍCULO 5º.  Contra le presente Resolución procede el recurso de reposición ante la 

ante el Rector de la Universidad deberán interponerse por escrito en la diligencia de 

notificación personal, o dentro de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por 

aviso, o al vencimiento del término de publicación según el caso. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá D.C., a  los 7 días del mes de abril de 2021. 

 

 

 

 

RICARDO GARCÍA DUARTE 

Rector  

 

 
 CARGO NOMBRE FIRMA FECHA 

Revisó Asesor Rectoría Milena Isabel Rubiano Rojas   

Revisó Oficina Jurídica Fernando Torres Gómez   

Revisó Jefe División Recursos Humanos  Jorge e. Vergara Vergara  

 

 

Proyectó Profesional Universitario DRH Carmen Delgado Niño 

 

6-4-2021 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento  lo encontramos ajustado a la norma y disposiciones legales 
y /o técnicas y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentes para la firma  del remitente. 

 

 

RICARDO 
GARCIA 
DUARTE

Firmado digitalmente 
por RICARDO GARCIA 
DUARTE 
Fecha: 2021.04.07 
14:55:55 -05'00'

MILENA ISABEL 
RUBIANO ROJAS

Digitally signed by MILENA 
ISABEL RUBIANO ROJAS 
Date: 2021.04.07 15:50:48 
-05'00'


